
 

Comune di Villesse – Determina n. 345 del 14/09/2021 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 

PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 

 

 
Determinazione n. 345 del 14/09/2021 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

OGGETTO: Intervento per la "manutenzione della rete idrografica minore e dei fossati di 
sgrondo delle acque meteoriche" in Comune di Villesse. Incarico al 
Consorzio di Bonifica Pianura Isontina con sede a Ronchi dei Legionari (GO) 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 dd. 18/08/2000, 
dell'art. 1 comma 3 e dell'art. 4 comma 1 della Legge Regionale n. 28/2002 
dd. 29/10/2002 e dell'art. 15 della Legge Regionale n. 11/2015. CUP: 
J86G21005530002- CIG: Z94330665F. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Sindaco, con decreto sindacale n. 8 del 03/11/2020, ha attribuito al sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di titolare di posizione organizzativa 
dell’area tecnico-manutentiva. 

Attestato che il sottoscritto non ha alcun obbligo di astensione dal presente atto non essendo in 
posizione di conflitto di interesse o inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e 
come previsto dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
approvato e confermato con deliberazione giuntale n. 12 del 31/01/2020, divenuta esecutiva ai 
sensi della L.R. n. 21/2003, come modificata dalla L.R. 17/2004. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 1 dd. 14/01/2021, divenuta esecutiva ai sensi della L.R. n. 
21/2003, come modificata dalla L.R. 17/2004, con la quale è stata approvata l’assegnazione 
provvisoria delle risorse d’entrata e dei capitoli di spesa ai Responsabili dei servizi per l’anno 2021. 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 24 del 31/05/2021, divenuta esecutiva ai sensi della L.R. 
n. 21/2003, come modificata dalla L.R. 17/2004, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione. 

Ricordato che: 

 nel territorio del Comune di Villesse è presente una rete di rogge, fossi, canali, scoli e relativi 
manufatti di classe 5 ai sensi della Legge Regionale n. 11/2015 dd. 29/04/2015, che 
necessitano di manutenzione al fine di garantire un adeguato ed efficace smaltimento delle 
acque; 

 ai sensi dell’art. 15 della Legge Regionale n. 11/2015 dd. 29/04/2015 ai Comuni compete, tra 
l’altro, la tutela dei corsi d'acqua di classe 5 attraverso gli strumenti di pianificazione territoriale 
comunale e sovracomunale o attraverso il regolamento di polizia rurale, nonché l'esecuzione 
degli interventi di manutenzione ordinaria dell’alveo; 



 

Comune di Villesse – Determina n. 345 del 14/09/2021 

 per il mantenimento dell’efficienza idraulica di tale rete scolante, anche ai fini della messa in 
sicurezza del territorio comunale è necessario procedere alla manutenzione della stessa con 
interventi di sfalcio, decespugliamento; 

 per tale motivo questa Amministrazione ha presentato con nota prot. n. 3470 di data 
18.05.2021, al Servizio Difesa del Suolo regionale, richiesta di trasferimento di fondi per 
eseguire le manutenzioni sui fossi e canali di competenza comunale. 

Richiamata la deliberazione n. 519 di data 01.04.2021 con la quale la Giunta regionale ha 
approvato il programma annuale 2021 e triennale 2021-2023 degli interventi sui corsi d’acqua e 
delle opere idrauliche di competenza del Servizio difesa del suolo, sulla rete idrografica regionale, 
e prenotata la relativa spesa, tra cui l’importo di € 1.750.000,00 sul capitolo 2247 per la 
manutenzione ordinaria di competenza dei Comuni. 

Visto il decreto del Direttore del Servizio difesa del suolo 12.04.2021 n. 2088 con il quale è stato 
approvato il bando per gli interventi di manutenzione ordinaria sui corsi d’acqua ed opere 
idrauliche di competenza comunale ai sensi dell’art. 15 della L.R. 11/2015 per l’anno 2021 e la 
relativa scheda interventi. 

Accertato che tra gli interventi da realizzare mediante il trasferimento fondi risulta, quello relativo 
alla manutenzione del sistema scolante nel comune di Villesse per un costo complessivo di €  
2.500,00. 

Visto il decreto del Direttore del servizio difesa del suolo n. 3414 dd. 30.06.2021 con il quale è 
stata approvata la graduatoria degli interventi di manutenzione ordinaria sui corsi d’acqua ed opere 
idrauliche di competenza dei Comuni. 

Vista la nota del comune di Villesse dd. 19.07.2021 con la quale lo stesso Ente ha manifestato 
l’accettazione del finanziamento con correlativa disponibilità alla realizzazione delle opere 
descritte, dichiarando la propria capacità tecnico-operativa necessaria alla progettazione e 
realizzazione dello stesso. 

Visto il decreto del Direttore del Servizio difesa del suolo del 28.07.2021 n. 3889/AMB, Prenumero 
4112 con il quale è stata impegnata la spesa di euro 2.500,00 al fine del trasferimento dei fondi al 
Comune di Villesse per l’intervento denominato “manutenzione ordinaria”, per la finalità di cui 
all’articolo 15 della legge regionale 29 aprile 2015, n. 11. 

Ricordato che l’art. 15 comma 12 della Legge Regionale n. 11/2015 dd. 29.04.2015 (Disciplina 
organica in materia di difesa del suolo e di utilizzazione delle acque) prevede che “Ai fini della 
progettazione e della realizzazione degli interventi di competenza comunale, relativi ai corsi 
d’acqua e alle opere idrauliche, i Comuni possono avvalersi della Regione e dei Consorzi di 
bonifica mediante la stipula di convenzioni”. 

Preso atto che con deliberazione Giuntale n. 55 di data 06.08.2021, divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17, avente per oggetto: "Disciplina organica in materia di difesa del suolo e di utilizzazione delle 
acque” – Attribuzione fondi per l’anno 2021, per la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua, ai 
sensi dell’art. 15 della L.R. 11/2015 – Funzioni dei Comuni. Intervento di manutenzione del 
Sistema scolante nel Comune di Villesse - 2021”. Indirizzi al responsabile del servizio – CUP: 
J86G21005530002”, questa Amministrazione, per l’esecuzione di tali opere, intende avvalersi, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 dd. 18/08/2000, dell’art. 1 comma 3 e 
dell’art. 4 comma 1 della Legge Regionale n. 28/2002 dd. 29/10/2002 e dell’art. 15 della Legge 
Regionale n. 11/2015, della collaborazione del Consorzio di Bonifica Pianura Isontina con sede a 
Ronchi dei Legionari (GO). 

Vista la nota di data 10.08.2021 – prot. n. 5146 indirizzata al Consorzio, con la quale si chiedeva 
di formalizzare la propria disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto, sulla base di quanto 
previsto nella allegata “Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico”. 

Preso atto che, a seguito della nota sopra richiamata, con nota del Consorzio prot, n.1964 di data 
13.09.2021, ns. prot. n. 6264 di data 13.09.2021, è pervenuta la comunicazione di “disponibilità” 
all’esecuzione dei lavori in oggetto”. 



 

Comune di Villesse – Determina n. 345 del 14/09/2021 

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_29042595, acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista 
per la data 09.01.2022. 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL). 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6.  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare gli ar.li 35 e 36. 

Visto l’art. 26 della legge n. 488/1999. 

Visto la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008. 

Visto la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8. 

Visto l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti. 

D E T E R M I N A  

1. di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate al 
Consorzio di Bonifica Pianura Isontina con sede a Ronchi dei Legionari (GO) - C.F. 
90007040315, con sede a Ronchi dei Legionari (GO) in via Roma n. 58 , l’esecuzione delle 
opere di “manutenzione della rete idrografica minore e dei fossati di sgrondo delle acque 
meteoriche” in Comune di Villesse, ai prezzi ivi indicati: 

Quadro Economico 

A) 
Lavori a base d'asta - Manutenzione corsi d'acqua – (codice CPV   45112100-6) 

 

Lavori Fosso 1 e Fosso 2 

 

Fosso 1 

 Interventi manutentivi di sfalcio e decespugliamento per tutta la lunghezza. 
 

Fosso 2 

 Interventi manutentivo di sfalcio e decespugliamento per tutta la lunghezza. 

 
     Euro 1.230,00 

 

 
     Euro     819,18 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione comunale per: 

 

B - I.V.A. su lavori -  22% di A       Euro     450,82 

 

TOTALE A + B       Euro  2.500,00 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.500,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 Z94330665F 2844/0 Lavori di 
manutenzionedella 
viabilità cittadina 

2 2 1 9 1
3 

2.500,00 CONSORZIO DI 
BONIFICA PIANURA 
ISONTINA cod.fisc. 
90007040315/ p.i. IT  
00441790318 

 
3. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.500,00 (di 

cui € 2.049,18 di lavori a cui sommano € 450,82  di IVA – 22%) sul cap. Cap. 2844 “Lavori di 
manutenzione della viabilità cittadina” del bilancio del corrente esercizio. 

4. di disporre che l’incarico in oggetto dovrà essere svolto nel rispetto e alle condizioni di cui alla 
“Bozza di Convenzione” allegata alla richiamata nota prot. n. 5146 del 10.08.2021, nelle more di 
stipula di detta “convenzione” e che l’affidamento deve intendersi formalizzato mediante l’invio 
di corrispondenza, in analogia e secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 
14 del D.lgs. 50/2016. 



 

Comune di Villesse – Determina n. 345 del 14/09/2021 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 2.500,00: 

 
Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2021 €. 2.500,00 

TOTALE €. 2.500,00 

 

6. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso. 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.lgs. 50/2016. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Lorenzo Rigonat 
 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 
  
  

 

 



 

Comune di Villesse – Determina n. 345 del 14/09/2021 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

345 14/09/2021 AREA TECNICO-MANUTENTIVA 15/09/2021 

 
 

OGGETTO: Intervento per la "manutenzione della rete idrografica minore e dei fossati di 
sgrondo delle acque meteoriche" in Comune di Villesse. Incarico al 
Consorzio di Bonifica Pianura Isontina con sede a Ronchi dei Legionari (GO) 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 dd. 18/08/2000, 
dell'art. 1 comma 3 e dell'art. 4 comma 1 della Legge Regionale n. 28/2002 
dd. 29/10/2002 e dell'art. 15 della Legge Regionale n. 11/2015. CUP: 
J86G21005530002- CIG: Z94330665F.  

 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.to Paolo Vecchi) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 2.500,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 

capitolo 
Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 Z94330665F 2844/0 Lavori di 
manutenzione 
della viabilità 
cittadina 

2 2 1 9 1
3 

2.500,00 CONSORZIO DI BONIFICA 
PIANURA ISONTINA cod.fisc. 
90007040315/ p.i. IT  
00441790318 

339 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/320 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 
 



 

Comune di Villesse - Determinazione n. 345 del 14/09/2021 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

345 14/09/2021 AREA TECNICO-MANUTENTIVA 15/09/2021 

 
 

OGGETTO: Intervento per la "manutenzione della rete idrografica minore e dei fossati di sgrondo 
delle acque meteoriche" in Comune di Villesse. Incarico al Consorzio di Bonifica 
Pianura Isontina con sede a Ronchi dei Legionari (GO) ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 dd. 18/08/2000, dell'art. 1 comma 3 e dell'art. 4 
comma 1 della Legge Regionale n. 28/2002 dd. 29/10/2002 e dell'art. 15 della Legge 
Regionale n. 11/2015. CUP: J86G21005530002- CIG: Z94330665F.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 16/09/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
01/10/2021. 
 
Addì 16/09/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Annamaria Pavesi 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 
 
 
È Copia dell'originale firmato digitalmente. 
 


